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Projekto „Bibliotekos pažangai“
informacinis elektroninis leidinys
viešųjų bibliotekų darbuotojams

Lankytojus į biblioteką 
kvies ir įdomios akcijos
Šiais metais planuojama surengti penkias 
gyventojų pritraukimo akcijas. Beveik pusė 
tūkstančio bibliotekų, dalyvavusių panašiose 
akcijose pernai, tokios patirties jau turi. O ki-
tas – sveikiname prisijungus!

Šiemet akcijų tikrai bus įdomių. Jų „sezoną“ kovo 
30 d. jau atidarė „Atgimimo istorija“. Iki gegužės 
21 d. kviečiame bibliotekininkus ir bibliotekų 
lankytojus atsiminti, kas vyko Atgimimo laiko-
tarpiu ir užfiksuoti šiuos prisiminimus interneto 
enciklopedijoje www.grazitumano.lt. Pačius akty-
viausius bibliotekininkus ir gyventojus išrinksime 
ir apdovanosime birželio 3 dieną - minint Sąjūdžio 
įsteigimo metines.
Interneto enciklopedijoje „Graži tu mano“ (www.
grazitumano.lt) šiemet kursime ir vaizdų iš gimtinės 

http://www.grazitumano.lt
http://www.grazitumano.lt
http://www.grazitumano.lt
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archyvą. Ši akcija, vyksianti 2010 m. 

spalio-lapkričio mėnesiais, skirta 

tiems, kas mėgsta fotografuoti ir 

nori gražiausiomis akimirkomis 

pasidžiaugti kartu su kitais in-

terneto vartotojais. 

Fotonuotraukų interneto 

svetainėje autoriai turės 

galimybę ne tik atskleisti savo 

krašto, kaimo ar gyvenvietės 

grožį, bet ir tapti keliaujančios 

parodos dalyviais. Geriausi 

autorių darbai bus eksponuo-

jami parodoje, kuri keliaus per 

Lietuvos bibliotekas. 

Vyresnio amžiaus žmones 

atrasti internetą balandžio pa-

baigoje skatins akcija, skirta 

sodo ir daržo darbams, o kitų 

metų sausį jiems bus atnaujinta 

svetainė www.esenjoras.lt. Ji 

kvies domėtis savo giminės is-

torija ir galbūt surasti po pasaulį 

išsibarsčiusius gimines.

Rudeniop pradėsime ne tik 

skaičiuoti viščiukus, bet ir 

projekto rezultatus. Rugsėjo-

gruodžio mėnesiais bus ren-

kamos istorijos apie tai, kaip 

internetas pakeitė išmokusių 

juo naudotis žmonių gyveni-

mus. Per akciją „Interneto mo-

zaika. Sėkmės istorija iš pirmų 

lūpų“ surinktos geriausios 

istorijos bus publikuojamos 

žiniasklaidoje.

Dar daugiau nei 1000 
bibliotekininkų tobulina žinias
Iki šių metų pabaigos daugiau nei 1000 kaimiškų vietovių 
bibliotekų darbuotojų, dirbsiančių su vieša interneto 
prieiga, intensyviai tobulins kompiuterinio raštingumo 
žinias. 
Tikimasi, kad bibliotekose 
įdiegus viešą interneto prieigą 
šie darbuotojai žinias skleis ir 
gyventojams – tiek padėdami 
naudotis internetu, tiek reng-
dami mokymus.
Tose bibliotekose, kur vieša 
interneto prieiga jau įdiegta 
– tokių yra 580 – gyventojų 
mokymai vyksta itin sėk-
mingai. Projekto žiniomis, 
bibliotekininkai kompiuteri-
nio raštingumo pradmenis 

suteikė daugiau nei 8000 Lie-
tuvos gyventojų. Planuojama, 
kad per visą projekto vykdymo 
laikotarpį bus apmokyta 50 
tūkst. bibliotekose besilankančių 
gyventojų. 
Bibliotekos, kuriose tik šiais 
metais bus įdiegta vieša inter-
neto prieiga, ne tik galės mokyti 
savo lankytojus, bet ir bus pak-
viestos prisijungti prie projekto 
inicijuojamų gyventojų pritrau-
kimo į bibliotekas akcijų. 

http://www.esenjoras.lt
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Tyrimų rezultatai: bibliotekos 
tampa skaitmeninės eros židiniais
Atlikti išsamūs projekto poveikio vertinimo tyrimai 
atskleidžia:  vis daugiau bibliotekų teikia viešą interneto 
prieigą, kuri aptarnauja didesnius lankytojų srautus, o 
tradicines paslaugas bibliotekose įpratę gauti lankytojai 
vis aktyviau domisi naujovėmis.
Viešųjų bibliotekų, turinčių 
nemokamą viešą interneto 
prieigą, pernai padaugėjo 10 
proc. Dabar internetas viešai 
prieinamas beveik 80 proc. 
Lietuvos viešųjų bibliotekų. 
Bibliotekininkų ir bibliotekų 
vadovų apklausa rodo, jog 88 
proc. bibliotekininkų moka 
dirbti kompiuteriu.
Pernai beveik pusėje (46 proc.) 

bibliotekų buvo organizuoti 
specialūs interneto kursai lanky-
tojams, kurių metu siekta padėti 
žmonėms suprasti naudojimosi 
internetu pagrindus.
Bibliotekininkų pastebėjimu, 
lankytojai internetą dažniausiai 
naudoja bendravimui (89 proc.), 
ieško laisvalaikio ar kultūrinės 
informacijos (47 proc.), nau-
dojasi internetu ekonominei 

veiklai (41 proc.) ar ieško darbo 
(40 proc.).
Pasak bibliotekų vadovų, popu-
liariausios bibliotekų teikiamos 
paslaugos – internetas, knygų 
išdavimas ir periodinės spaudos 
skaitymas. Vadovų nuomone, 
šios trys populiariausios paslau-
gos neužleis savo pozicijų ir 
šiemet.
Poveikio vertinime, kuris vyko 

2009 lapkričio - 2010 sausio 
mėnesiais, dalyvavo bibliotekų 
vadovai, jų darbuotojai ir lanky-
tojai. Duomenys, gauti tyrimo 
metu, buvo lyginami su projekto 
pradžioje atliktais vertinimais. 
Išsamūs tyrimo rezultatai bus 
paskelbti balandžio 21 d., juos 
plačiau atskleisime ir kitame 
naujienlaiškyje.
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Kompiuteriai šiemet pasieks dar 
beveik 180 kaimo bibliotekų
Šiais metais beveik 180 kaimiškose vietovėse veikiančių 
bibliotekų bus aprūpintos kompiuteriais bei interneto ryšiu. 
Jos prisidės prie kitų 580 „Bibliotekos pažangai“ projekto lai-
kotarpiu jau kompiuterizuotų bibliotekų. 

Bibliotekos savo ruožtu turi 
pasiruošti priimti kompiute-
rius – paruošti patalpas, apsaugos 
priemones, sutvarkyti elektros 
instaliaciją, nupirkti baldus. Tai 
yra savivaldybių indėlis, itin 
reikšmingas sėkmingam projekto 
įgyvendinimui.
Iš viso šiais metais kompiuterine 
įranga aprūpinamose kaimo bib-
liotekose bus įrengta po 2 arba 3 
viešos interneto prieigos taškus, o 
juos prižiūrintys bibliotekininkai 
bus aprūpinti nešiojamaisiais 
kompiuteriais. Taip pat kiekviena 
biblioteka gaus po multifunkcinį 

įrenginį, kuris galės kopijuoti, 
spausdinti ir skenuoti. Tokiu 
būdu šios kaimiškose vietovėse 
veikiančios bibliotekos galės 
teikti modernias paslaugas.
Dalyvauti projekte „Bibliotekos 
pažangai“ panoro per 1200 
Lietuvos bibliotekų, jų filialų ir 
padalinių. Pradėjus įgyvendinti 
„Bibliotekos pažangai“ projektą, 
interneto ryšį turėjo mažiau nei 
400 šalies bibliotekų, o dabar 
įvairias interneto paslaugas 
Lietuvoje jau teikia 1038 bib-
liotekos. Jose yra įrengtos 4984 
viešo interneto prieigos vietos. 

Bibliotekininkas pasakoja
Audronė Likienė, Pasvalio M. Katiliškio viešoji biblioteka 

Projektas „Bibliotekos pažangai“ 
labai pakeitė viso miestelio ir rajono 
gyvenimą, nes atvėrė didžiules gal-
imybes. Kai prasidėjo mokymai dirbti 
kompiuteriu, mus užplūdo pagyvenę 
žmonės, jų nuolat turime nuo praėjusių 
metų lapkričio. Ypač patenkinti 
pensininkai, kurie pensijas su kortele 
galės pasiimti bankomatuose – jiems 
elektroninės bankininkystės pradme-
nys gyvybiškai būtini. To mus moko ir 

atvykstantys bankų specialistai.
Šiandien mūsų biblioteka jau kitokia. 
Buvome įpratę, kad joje čiupinėjame 
knygą, o kompiuteriai ir internetas 
atvėrė kitus langus. Žinoma, bibliote-
kininkams darbo padaugėjo, bet 
gyventojams to vertė neįkainuojama. 
Kur kitur miestelyje gali geriau nem-
okamai internetu viską padaryti? 
Projekto dėka labai pagausėjo 
lankytojų. 



Laukiame Jūsų pasiūlymų el. paštu projektas@bibliotekospazangai.ltLietuvos nacionalinė 
Martyno Mažvydo biblioteka

Lietuvos Respublikos 
kultūros ministerija

Grįžti į pradžią Ankstesnė naujiena

Bibliotekininkus konsultuoja 
„Swedbank“  specialistai 
Pirmieji banko „Swedbank“ 
mokymai dar praėjusiais metais 
prasidėjo būtent vyresnio 
amžiaus žmonėms skirtos 
akcijos metu. Pastebėjus didelį 
žmonių susidomėjimą, šių 
metų kovą mokymai atnau-
jinti, prie jų prisijungė dar 
daugiau bibliotekų. 
Iš pradžių bibliotekininkai 
išklauso banko specialistų 

mokymus, o vėliau patys mokys 
lankytojus, kaip naudotis elek-
troninio banko paslaugomis, 
išsiimti arba įnešti grynuosius 
pinigus į bankomatus.
„Swedbank“ apie šią akciją 
informuoja banko skyriuose 
– čia dalijamos skrajutės, ku-
rios kviečia žmones atvykti į 
biblioteką pasisemti žinių.

Bibliotekininkas pasakoja
Danutė Karlienė, Lazdijų raj. savivaldybės viešosios 
bibliotekos direktorė 

Bibliotekininkas pasakoja
Vida Sekonienė, Ignalinos raj. savivaldybės viešoji biblioteka 
Bibliotekos trauka labai išaugo, 
ypač atnaujinus kompiuterius. 
Jaunimo mes visuomet turėjome, 
nes jie prie kompiuterių ir anksčiau 
veržėsi, bet dabar džiaugiamės, 
kad ateina pagyvenę ir vidutinio 
amžiaus žmonės. Juos traukia moky-
mo kursai.
Be to, biblioteka tapo gerokai 
modernesnė – Ignalinoje dau-

giau niekas neturi tokių naujų 
kompiuterių, mes tuo didžiuojamės. 
Bibliotekininkas irgi patobulėjo. 
Buvo bibliotekininkų, kurie kompiu-
teriu naudojosi ir anksčiau, bet tokių 
buvo vienetai, o aptarnavimo sky-
riaus darbuotojai tik įgyvendinant 
projektą susipažino su kompiuteriu ir 
po mokymų pradėjo juo dirbti.

Mūsų gyvenimą projektas „Bib-
liotekos pažangai“ labai pakeitė, 
išsiplėtė elektroninės paslaugos. 
Labai svarbūs ir mokymai – tiek 
bibliotekininkams, tiek visuomenei. 
Organizuojamos akcijos irgi pri-
traukia daugiau žmonių, o moderni 
vieta, kur išduodamos ne tik knygos, 
kelia ir bibliotekininkų įvaizdį.
Dauguma bibliotekininkų, iš jų ir 
vyresnio amžiaus dabar jau moko 
kitus. Dirbame su mokesčių deklar-
avimo, elektroninės bankininkystės 

pagrindais, o tai  labai naudinga 
kaimuose gyvenantiems žmonėms, 
nes jie gali pervesti įvairius 
mokesčius, surasti informaciją apie 
pardavimus ir pan.
Lankytojų srautas  išaugo, nes atėjo 
nauji interneto vartotojai, kurių 
anksčiau nebuvo. Mes dalyvavome 
„Žinių meistras“ ir kitose akcijose, 
laimėjome prizų, apie laimėtojus 
rašė vietinė spauda, žmonės tuo 
buvo labai patenkinti.


